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Sommersaison 2016: Bestes Sommernächtigungsergebnis seit 1993  

(73 Mio. Nächtigungen, +5,1%), neuer Ankünfterekord (23 Mio. Ankünfte, 

+4,8%)  

Quelle: Statistik Austria 

 73 Mio. Nächtigungen im Sommer ist das beste Ergebnis seit 1993. Nächtigungen 
stiegen im Vergleich zum Vorjahr um 5,1%.  

 Ankünfte mit neuem Rekord: +4,8% auf nun knapp 23 Mio.  

 Nächtigungsplus aus dem Ausland von 2,4 Mio., davon alleine 1,7 Mio. aus Deutschland. 

 Alle Bundesländer im Plus. Die höchsten Wachstumsdynamiken zeigten sich in der 
Steiermark (+6,9%), Vorarlberg (+6,4%) und Salzburger Land (+6,3%).   

 Luxushotellerie sowie Ferienwohnungen mit den besten Resultaten. 

 Seit Sommer 2010 Anstieg der Nächtigungen um über 10 Mio. bzw. +17%.  

 Ausführliche Beurteilungen der Entwicklungen durch die ÖW Marktmanager finden sich 
im Anhang dieser Publikation. 

 

Das 7. Jahr in Folge erzielte Österreich einen Zuwachs in den Sommermonaten bei Ankünften 
und Nächtigungen. 22,9 Mio. Gäste (+4,8% bzw. +1,1 Mio.) bedeuten einen neuen 
Höchstwert. 72,9 Mio. Nächtigungen liegen um +5,1% bzw. +3,5 Mio. über der Sommersaison 
2015. Das Nächtigungsergebnis ist das beste seit 1993.  

Sowohl aus dem In- als auch aus dem Ausland wurde die Nachfrage deutlich gesteigert. 

 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 22.911,6 4,8 1.050,7 72.924,1 5,1 3.512,8

Inländer 7.817,9 5,6 414,6 22.233,4 5,2 1.099,0

Ausländer 15.093,7 4,4 636,1 50.690,7 5,0 2.413,8

Sommer 2016

Absolute Zahlen in 1.000
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Seit dem Sommer 2010 wurden die Nächtigungen um über 10 Mio. bzw. +17% ausgebaut. 

 

Top Nationen (Ausland) 

Die Steigerung an Nächtigungen aus dem Ausland machte rd. 2,4 Mio. aus, wobei 
beeindruckende 1,7 Mio. Nächtigungssteigerungen auf den Herkunftsmarkt Deutschland 
entfielen.  

Aus Deutschland, wurden die Nächtigungen um 6,9% (rd. +1,7 Mio.) ausgebaut, aus den 
Niederlanden um 7% (+266.000 NÄ), aus Tschechien um 17,8% (+164.000 NÄ), Schweiz um 
3,3% (+88.000 NÄ) und Belgien +6,8% (+77.000 NÄ). 

Weiters sehr starke Nächtigungssteigerungen gab es aus aus Israel (+18% bzw. +58.000 NÄ), 
Polen (+8% bzw. +43.000 NÄ), Slowakei (+16% bzw. +43.000 NÄ), Indien (+22% bzw. 
+37.000 NÄ) und Dänemark (+8% bzw. +37.000 NÄ).  

Nennenswerte Nächtigungsrückgänge verzeichneten USA (-7% bzw. -79.000 NÄ), Russland 
(-14,8% bzw. -54.000 NÄ), Saudiarabien (-13% bzw. -46.000 NÄ) und Italien (-2,1% bzw. -
38.000 NÄ).  
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1) Ohne Saudiarabien und VAE 

Bitte beachten Sie die Einschätzungen der Entwicklung in den Märkten im Anhang. 

Unterkunftsarten 

In allen Unterkunftsarten haben die Nächtigungen zugenommen. Absolut betrachtet waren die 
Zuwächse in der Luxuskategorie (+1 Mio. NÄ) sowie bei den privaten Ferienwohnungen 
(+595.000 NÄ) am höchsten. Prozentuell konnten die Feriewohnungen (sowohl gewerblich als 
auch privat) am besten performen.  

 

 

 

 

 

 

 

Bundesländer 

Alle Bundesländer blicken auf eine positive Entwicklung der Sommersaison zurück. Die 
höchste relative Wachstumsrate verbuchte die Steiermark (NÄ +6,9%), die geringste 
Niederösterreich (+0,9%). 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 6.935,4 8,1 26.865,6 6,9

2 Niederlande 828,4 7,4 3.921,5 7,0

3 Schweiz u. Liechtenstein 817,0 2,9 2.751,3 3,3

4 Italien 632,4 -1,0 1.772,5 -2,1 

5 Vereinigtes Königreich 411,8 0,7 1.345,7 1,6

6 Belgien 255,4 7,6 1.181,6 6,8

7 Tschechische Republik 371,4 15,7 1.083,6 17,8

8 USA 475,3 -5,0 1.067,8 -6,9 

9 Frankreich (inkl.Monaco) 329,8 0,3 1.033,3 -0,9 

10 Ungarn 241,7 4,4 704,1 4,3

11 China 492,3 -2,1 676,4 0,3

12 Polen 222,3 2,9 575,0 8,0

13 Spanien 242,4 -0,5 540,6 1,6

14 Dänemark 152,4 10,0 483,6 8,2

15 Arab.Länder in Asien 1) 127,5 -17,0 446,3 -6,4 

Sommer 2016

Absolute Zahlen in 1.000
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Oktober  

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 698,8 9,1 58,2 2.092,0 5,5 108,7

Kärnten 2.108,7 4,7 94,6 9.222,0 5,2 459,2

Niederösterreich 1.681,9 2,0 33,5 4.226,6 0,9 36,8

Oberösterreich 1.773,3 3,3 56,8 4.694,0 2,4 110,5

Salzburg 3.620,1 5,7 194,0 12.570,9 6,3 746,7

Steiermark 2.323,9 6,8 147,4 6.931,0 6,9 444,4

Tirol 5.640,2 5,7 303,6 20.728,5 5,6 1.105,3

Vorarlberg 1.192,4 4,8 54,5 3.926,8 6,4 237,4

Wien 3.872,3 3,0 113,7 8.532,3 3,1 253,3

Österreich 22.911,6 4,8 1.050,7 72.924,1 5,1 3.512,8

Sommer 2016

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 2.734,6 6,1 156,7 7.578,4 9,9 681,1

Inländer 1.038,1 1,2 12,3 2.623,0 3,0 76,4

Ausländer 1.696,5 9,3 144,3 4.955,4 13,9 604,7

Oktober 2016

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 768,6 13,8 2.600,0 19,9

2 Schweiz u. Liechtenstein 153,9 9,8 534,1 11,2

3 Italien 67,6 18,9 144,5 25,0

4 Niederlande 32,7 13,2 127,1 11,3

5 USA 55,0 -12,1 125,4 -14,0 

6 Vereinigtes Königreich 45,2 5,4 116,2 8,9

7 China 75,7 1,2 104,5 5,3

8 Frankreich (inkl.Monaco) 30,3 10,8 85,4 11,1

9 Ungarn 30,2 0,6 82,2 -0,6 

10 Tschechische Republik 32,9 8,4 79,1 7,3

11 Polen 20,2 14,9 65,9 19,7

12 Spanien 27,0 5,7 56,7 8,1

13 Russland 18,3 12,4 49,7 9,8

14 Rumänien 15,5 14,8 40,1 22,6

15 Japan 19,4 -11,3 38,2 -8,5 

Oktober 2016

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

 

Jänner bis Oktober  

 

Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 77,3 3,7 2,8 217,3 6,9 14,0

Kärnten 127,7 9,2 10,8 420,3 11,3 42,7

Niederösterreich 228,5 1,5 3,3 586,0 0,1 0,7

Oberösterreich 227,0 2,7 6,0 576,4 7,1 38,0

Salzburg 380,7 7,7 27,4 1.070,2 11,9 113,9

Steiermark 309,0 4,3 12,9 835,1 7,8 60,6

Tirol 623,5 9,4 53,4 2.084,6 14,1 258,0

Vorarlberg 142,7 5,6 7,6 438,8 13,2 51,2

Wien 618,2 5,3 31,2 1.349,7 7,8 97,2

Österreich 2.734,6 6,1 156,7 7.578,4 9,9 681,1

Oktober 2016

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 36.325,5 5,4 1.861,1 126.365,0 5,1 6.177,3

Inländer 11.590,4 5,4 593,8 33.623,9 4,7 1.509,4

Ausländer 24.735,1 5,4 1.267,3 92.741,1 5,3 4.667,9

Jänner bis Oktober 2016

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in %

1 Deutschland 11.510,4 7,5 47.914,0 6,4

2 Niederlande 1.705,5 9,5 8.812,0 7,7

3 Schweiz u. Liechtenstein 1.277,1 3,7 4.614,5 4,3

4 Vereinigtes Königreich 792,1 4,9 3.259,7 5,0

5 Belgien 503,2 9,1 2.543,4 8,5

6 Italien 896,6 0,2 2.423,6 -0,4 

7 Tschechische Republik 704,0 14,5 2.372,0 13,7

8 Frankreich (inkl.Monaco) 471,1 1,4 1.596,4 0,0

9 Ungarn 459,3 5,4 1.549,6 5,9

10 Polen 417,0 3,8 1.531,3 3,4

11 Dänemark 333,5 7,5 1.462,1 6,1

12 USA 613,0 -2,1 1.423,5 -3,5 

13 China 644,3 -0,7 887,1 1,8

14 Schweden 226,2 9,7 865,0 10,4

15 Russland 224,2 -17,5 830,3 -20,8 

Jänner bis Oktober 2016

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 933,3 9,2 78,8 2.757,7 5,9 153,8

Kärnten 2.760,5 4,8 125,3 12.060,2 5,2 596,7

Niederösterreich 2.314,9 2,3 51,1 6.020,9 1,2 71,2

Oberösterreich 2.463,7 4,0 95,1 6.540,3 2,7 172,5

Salzburg 6.365,5 6,5 387,3 24.901,9 6,5 1.529,8

Steiermark 3.506,5 6,8 221,9 11.040,4 6,0 623,9

Tirol 10.117,6 6,0 569,3 42.405,0 5,2 2.101,2

Vorarlberg 2.178,2 5,0 104,4 8.190,5 6,1 474,3

Wien 5.685,3 4,0 219,3 12.448,1 4,0 483,6

Österreich 36.325,5 5,4 1.861,1 126.365,0 5,1 6.177,3

Jänner bis Oktober 2016

 absolute Zahlen in 1.000
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Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig lt. Statistik Austria, absolute Zahlen in TSD, sortiert nach NÄ Mai-Oktober 2016 

 

 

1) ohne Saudi Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 

2) ohne Brasilien 
 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % Ankünfte +/- in % Nächtigungen
+/- in 

%

1 Deutschland 768,6 13,8 2.600,0 19,9 6.935,4 8,1 26.865,6 6,9 11.510,4   7,5 47.914,0         6,4

2 Niederlande 32,7 13,2 127,1 11,3 828,4 7,4 3.921,5 7,0 1.705,5     9,5 8.812,0           7,7

3 Schweiz u. Liechtenstein 153,9 9,8 534,1 11,2 817,0 2,9 2.751,3 3,3 1.277,1     3,7 4.614,5           4,3

4 Italien 67,6 18,9 144,5 25,0 632,4 -1,0 1.772,5 -2,1 896,6        0,2 2.423,6           -0,4 

5 Vereinigtes Königreich 45,2 5,4 116,2 8,9 411,8 0,7 1.345,7 1,6 792,1        4,9 3.259,7           5,0

6 Belgien 12,2 26,5 34,6 30,3 255,4 7,6 1.181,6 6,8 503,2        9,1 2.543,4           8,5

7 Tschechische Republik 32,9 8,4 79,1 7,3 371,4 15,7 1.083,6 17,8 704,0        14,5 2.372,0           13,7

8 USA 55,0 -12,1 125,4 -14,0 475,3 -5,0 1.067,8 -6,9 613,0        -2,1 1.423,5           -3,5 

9 Frankreich (inkl.Monaco) 30,3 10,8 85,4 11,1 329,8 0,3 1.033,3 -0,9 471,1        1,4 1.596,4           0,0

10 Ungarn 30,2 0,6 82,2 -0,6 241,7 4,4 704,1 4,3 459,3        5,4 1.549,6           5,9

11 China 75,7 1,2 104,5 5,3 492,3 -2,1 676,4 0,3 644,3        -0,7 887,1              1,8

12 Polen 20,2 14,9 65,9 19,7 222,3 2,9 575,0 8,0 417,0        3,8 1.531,3           3,4

13 Spanien 27,0 5,7 56,7 8,1 242,4 -0,5 540,6 1,6 317,4        2,9 729,4              5,3

14 Übriges Ausland 27,6 31,7 55,4 29,8 199,8 4,8 486,8 15,6 290,4        6,4 768,8              13,6

15 Dänemark 8,4 16,2 24,3 10,6 152,4 10,0 483,6 8,2 333,5        7,5 1.462,1           6,1

16 Arab.Länder in Asien 1) 7,8 -47,4 21,2 -28,8 127,5 -17,0 446,3 -6,4 148,0        -14,7 502,9              -5,8 

17 Israel 12,1 65,0 35,3 66,7 109,6 14,2 380,9 18,1 145,7        12,8 525,2              16,9

18 Schweden 11,3 5,8 30,5 -9,0 129,1 5,8 349,4 4,0 226,2        9,7 865,0              10,4

19 Rumänien 15,5 14,8 40,1 22,6 129,6 3,6 318,6 5,0 229,9        3,8 700,2              3,7

20 Russland 18,3 12,4 49,7 9,8 117,9 -14,0 312,2 -14,8 224,2        -17,5 830,3              -20,8 

21 Saudiarabien 3,9 -21,5 10,7 -21,7 92,8 -11,5 309,5 -12,9 101,8        -11,2 332,6              -13,4 

22 VAE 6,4 10,9 13,8 -0,7 89,2 -0,9 293,4 -5,3 107,2        0,8 338,1              -3,8 

23 Slowakei 10,8 -0,6 35,8 6,9 97,5 10,7 286,7 16,3 182,2        9,2 612,7              11,1

24 Japan 19,4 -11,3 38,2 -8,5 125,5 -15,9 257,5 -10,4 178,8        -12,7 365,5              -8,2 

25 Südkorea 22,4 -15,8 34,1 -13,7 164,9 -2,1 254,2 0,0 239,7        -4,0 363,4              -2,4 

26 Indien 12,0 44,6 22,1 31,4 116,8 19,4 207,4 21,6 136,9        22,7 248,7              23,8

27 Australien 10,0 -4,1 22,4 -6,5 91,1 -12,3 199,6 -12,8 121,6        -7,8 298,8              -8,1 

28 Zentral- u.Südamerika 2) 12,4 10,6 27,8 8,9 85,1 1,7 189,3 2,8 113,7        3,2 260,4              4,0

29 Kanada 9,5 -13,5 24,4 -11,2 74,3 -6,2 177,7 -5,8 93,5          -4,4 234,0              -4,1 

30 Finnland 7,2 21,8 20,9 14,4 57,4 6,5 166,6 1,8 93,0          7,2 321,8              5,7

31 Slowenien 10,6 5,7 27,9 12,9 62,5 7,9 158,5 8,1 121,4        4,5 366,1              2,8

32 Südostasien 17,7 5,5 28,1 5,9 90,2 9,1 155,3 9,7 132,7        16,8 231,2              15,6

33 Jugoslawien 11,8 20,3 26,3 25,9 62,2 12,2 151,3 20,3 110,2        5,5 285,6              7,5

34 Norwegen 6,2 27,0 22,8 30,1 54,6 7,6 143,4 4,3 89,0          1,7 292,7              -1,1 

35 Türkei 6,4 -6,4 14,3 -3,6 57,3 1,1 129,3 -1,0 91,8          2,9 230,6              1,2

36 Luxemburg 2,3 10,2 7,2 9,5 29,2 9,5 126,4 8,0 61,3          11,2 302,8              10,5

37 Brasilien 8,4 6,0 19,0 3,3 50,4 -5,0 112,8 -7,2 68,3          -6,2 158,0              -7,9 

38 Taiwan 12,2 -6,5 17,2 -8,8 76,6 -15,2 111,7 -15,5 109,2        -7,0 157,7              -7,5 

39 Ukraine 6,6 8,8 15,1 6,3 46,0 10,4 103,5 9,1 85,8          9,2 257,7              4,4

40 Kroatien 7,4 -3,8 16,6 -13,6 45,9 3,7 100,0 -9,6 99,5          5,3 290,6              -3,6 

41 Übriges Asien 6,5 -9,3 13,3 -2,3 44,6 -5,4 97,1 -1,4 60,8          2,0 132,1              5,4

42 Irland (Republik) 3,6 13,8 8,5 4,9 30,4 0,4 91,6 6,8 61,7          6,2 250,3              9,5

43 Übriges Afrika 5,0 20,1 13,9 23,3 32,9 12,8 90,8 18,9 48,6          11,8 136,5              12,8

44 Bulgarien 5,2 4,3 12,5 5,2 39,2 -2,7 89,1 -8,7 66,8          -0,3 183,7              -0,2 

45 Portugal 3,9 66,1 11,0 61,2 27,1 26,6 70,2 19,3 38,2          21,4 104,4              10,6

46 Griechenland 4,0 -1,1 10,5 4,3 24,3 3,9 61,7 2,9 42,3          4,5 116,7              6,3

47 Übrige GUS 3,3 -2,0 8,4 -4,7 22,9 -13,0 58,0 -18,4 36,2          -12,8 102,6              -15,9 

48 Litauen 1,3 6,7 3,7 24,4 14,8 8,4 31,8 7,0 29,6          7,3 109,9              6,1

49 Neuseeland 1,3 -8,8 3,1 -2,6 14,1 -5,9 30,7 -6,3 17,7          -5,1 42,7                -3,4 

50 Estland 1,4 27,0 3,6 18,5 12,7 0,2 28,1 2,2 21,9          1,6 73,4                7,3

51 Lettland 1,2 -15,6 2,8 -12,6 11,3 0,0 26,8 2,7 20,2          0,7 69,5                0,7

52 Südafrika 1,5 0,6 3,7 5,1 10,6 -0,7 26,1 -1,6 17,5          3,1 61,6                2,3

53 Malta 0,5 15,7 1,6 14,0 6,0 9,5 23,5 14,7 8,3            14,1 31,5                19,8

54 Island 0,8 -25,5 2,4 -8,3 6,3 -3,3 19,2 -24,8 10,4          0,1 42,0                -10,7 

55 Zypern 0,5 -7,7 1,4 7,2 5,2 9,2 16,7 27,3 7,9            10,0 25,8                24,4

Oktober 2016 Jänner bis Oktober 2016Mai  - Oktober 2016
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Anhang: Sommersaison 2016  – Marktbeurteilungen der  ÖW 

Ländervertretungen 

Europäische Herkunftsmärkte 

Belgien 

Unter den Alpenländern erfreut sich vor allem Österreich – auch bei den Buchungen via 

Reiseveranstalter - über ein deutliches Plus. Bei den Reiseveranstaltern wurde eine Steigerung von 9,3 

% erzielt (ABTO, Association of Belgian Tour Operators). Damit wurde der leichte Rückgang des letzten 

(hochsommerlichen) Sommergesamtergebnisses wieder mehr als wettgemacht. Die Erreichbarkeit mit 

dem eigenen PKW aber auch das Urlaubsangebot in Österreich, die vielseitigen Möglichkeiten und die 

perfekte Infrastruktur zur Urlaubsgestaltung für die gesamte Familie sind ausschlaggebende 

Entscheidungsgründe für die Urlaubswahl. Regionale Kulinarik und die vielfach ausgezeichnete 

Gastfreundschaft Österreichs sind weitere wichtige Faktoren. Aufgrund der dramatischen Vorfälle im 

Frühjahr wurden viele arabische Mittelmeerländer diesen Sommer gemieden. Bei den sonnensicheren 

Destinationen profitierten vor allem Spanien, Portugal und überraschenderweise auch Bulgarien 

(Ersatzdestination für Charterflüge). Aufgrund der schönen Sommermonate konnte neben der 

inländischen (überwiegend Tagesgäste) und niederländischen Küste auch Frankreich dank der guten 

Anbindung seiner Mittelmeerküste Zuwächse erzielen.  

Deutschland 

Der Wunsch nach Nähe und Sicherheit sowie gestiegene Realeinkommen unterstützten im Sommer 

2016 den kontinuierlichen Aufwärtstrend von Urlaub in Österreich im Sommer. Zu den positiven Zahlen 

haben neben Österreichs Stärken, seine einmalige Natur, die kulturelle Vielfalt und seine 

Gastgeberqualität auch die kontinuierliche Weiterentwicklung der Freizeit-Infrastruktur beigetragen. Zu 

den bevorzugten Reisezielen der deutschen Urlauber zählten im Sommer 2016, neben Spanien und 

Portugal, die Nachbarländer im Süden (Österreich, Italien) und im Osten (Baltische Staaten, Polen, 

Tschechien). Signifikante Zuwächse verzeichnen auch die Aufsteiger der Saison Island und Norwegen, 

sowie im Pauschalreisesegment die bulgarische Schwarzmeerküste.  

Dänemark 

Die positiven Zuwächse in der Sommersaison können zum Teil dadurch erklärt werden, dass 

Österreich als stabiles und sicheres Reiseland gilt. Das schlechte Sommer-Wetter in Dänemark hat 

dazu geführt, dass sich die Dänen kurzfristig für eine Sonnen-Destination im Süden entschieden haben, 

die entweder per Flug oder per Auto gut erreichbar ist. Genau die gute Erreichbarkeit mit dem Auto und 

das Urlaubsangebot in Österreich sind wesentliche Argument, um sich für Österreich zu entscheiden. 

Auch bei der Fahrt nach und von z.B. Italien und Kroatien liegt Österreich als perfekte Stopp-Over-

Destination und die Dänen verbringen gerne ein paar Tage in Österreich, um das Urlaubsangebot in 

Österreich zu genießen . Die deutliche Marktpräsenz Österreichs in Dänemark ist wichtig, um die 

Dänen auch weiterhin für Sommer in Österreich zu begeistern. 

Frankreich 

Insgesamt beobachten wir am französischen Markt eine positive Reisedynamik. Die Haupturlaubsreise 

im Sommer hat sehr hohen Stellenwert.  Dennoch bleibt die bisherige Sommerbilanz  Mai - Sept etwas 

hinter unseren Erwartungen. Der August zog dem ausgezeichneten Plus vom Juli mit +6,6 %  

Ankünften und +1,6 % Nächtigungen nicht nach. Somit waren die Rückgänge vom Juni, welche wir auf 

das getrübte Sozialklima in den Frühjahrsmonaten sowie die EURO 2016 zurückführen, nicht mehr 

aufzuholen. Die geopolitische Situation hat bewirkt, dass man auch im Segment der 

Auslandsreiseurlauber diesen Sommer eher Urlaub im eigenen Land bevorzugte. Ein Trend, welcher 

sich durch das anhaltende Schönwetter in ganz Frankreich bis spät in den Herbst  auch auf die 

Lastminute Buchungen und Kurzentschlossenen auswirkte. Generell ist der Oktober noch ein beliebter 

Reisemonat mit zwei Wochen Herbstferien bis Allerheiligen. Cityrips und Kulturreisen sind sehr beliebte 

Urlaubssegmente. Die Nächtigungen im Oktober entwickelten sich sehr positiv (+11,1%), insgesamt 

stagnierte der Sommer mit -0,9%.   
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Großbritannien 

Das Sommerergebnis aus Großbritannien ist im Vergleich zum Vorjahr konstant geblieben, was im 

Anbetracht der herausfordernden Rahmenbedingungen am Markt ein zufriedenstellendes Ergebnis ist. 

Das Ergebnis aus dem Brexit Votum, die daraus resultierenden Turbulenzen am Finanzmarkt und der 

starke Absturz des Pfund haben für Unsicherheit bei den Briten gesorgt und die Reiselust in diesem 

Jahr entsprechend gedämpft. Dass Österreich trotz der schwierigen Ausgangslage das starke 

Vorjahresniveau halten konnte, spricht für die Qualitäten des Urlaubslandes, dessen sicherer und 

stabiler Ruf gerade in turbulenten Zeiten als angenehmer Gegenpol wahrgenommen wird. Ein 

erweitertes Österreich Angebot der Reiseveranstalter, sowie neue Direktanbindungen britischer 

Fluglinien haben zu dem stabilen Ergebnis beigetragen. 

Italien  

Aufgrund verschiedener Faktoren ist resümierend für die heurige Sommersaison am italienischen Markt 

leider ein überraschender Rückgang zu verzeichnen, der auch durch ein positives Septemberergebnis 

nicht aufgefangen werden konnte. Erklärbar ist dieser insbesondere aufgrund von Einflüssen wie 

Spätfolgen der „Brennerproblematik“ sowie dem Trend, dass Italiener dieses Jahr vermehrt den Urlaub 

im eigenen Land vorziehen. Letztere Entwicklung ist weniger der schlechten Wetterlage, sondern 

vielmehr auf den Wunsch nach Sicherheit aufgrund steigender politischer Instabilität und 

Terrordrohungen zurückzuführen. Im Sinne dieses Sicherheitsbedürfnisses zählt dabei Italien für die 

Italiener selbst als sicherste Destination. Hinsichtlich der Konkurrenz ergab sich insbesondere seitens 

dem Trentino und Alto Adige in Kombination mit gelungenen Wirtschaftskooperationen ein sehr hoher 

Werbedruck. Die Statistiken von Südtirol und Trient geben darauf eine deutliche Antwort. Die 

Sommersaison verlief für den Tourismus in Südtirol sehr positiv. Der leichte Aufschwung in Italien 

ermöglicht wachsende Nächtigungszahlen. Von Jänner bis Juni 2016 konnten Südtirols 

Beherbergungsbetriebe über 13,3 Millionen Nächtigungen vermelden und damit 6,4 Prozent mehr als im 

gleichen Zeitraum 2015. Das kräftigste Wachstum gab es bei den italienischen Gästen mit einem 

Nächtigungsplus von 7,1 Prozent im Vergleich zum Vorjahr. Gute Prognosen aber auch aus dem Trient. 

Für die Monate Juli und Prognose August gibt es eine 20% Steigerung bei den Ankünften der Italiener. 

Kroatien 

Viel mehr Tagesbesuche, aber weniger Übernachtungen – kann mit der Entwicklung des heimischen 

Tourismus zusammenhängen, viele haben den Urlaub in eigener Heimat gewählt. 

Niederlande 

Der niederländische Markt hat sich im Sommer 2016 sehr stark entwickelt. Sowohl die Ankünfte als 

auch die Nächtigungen der Niederländer zeigen solide Zuwächse (Ankünfte +7,4%; Nächtigungen 

+7,0%). Die Gründe für diese positive Entwicklung sind zum einen im generell steigenden Interesse an 

Berg- und Seenurlaub in den Alpen, zum anderen im Trend zu Wandern und Radfahren zu sehen. Die 

guten Ergebnisse in der Hauptferienzeit bestätigen auch, dass Österreichs Sommerangebot die 

Urlaubsansprüche niederländischer Familien gut erfüllt. Aufgrund von Ferienverschiebungen zum 

Vorjahr verzeichneten insbesondere die Monate August und September große, zweistellige Zuwächse. 

Kontinuierlich steigende Nachfrage weist auch Wien als Städtedestination auf. Unterstützt wird die gute 

Entwicklung des niederländischen Incomings nach Österreich durch positive Wirtschaftszahlen, die sich 

spürbar auf Einkommen und Kaufkraft der privaten Haushalte auswirken und durch die geopolitischen 

Rahmenbedingungen. 

Polen 

Sommer ist die Hauptreisezeit der Polen – 78% gaben im Frühjahr an, diesen Sommer einen Urlaub zu 

machen. Wobei der Großteil das eigene Land bereist, sei es ans Meer, an einen der zahlreichen Seen 

oder den Bergen. Obwohl für die Polen Österreich vor allem als Winterurlaubsland höchste Kompetenz 

hat, entwickelt sich der Sommer wesentlich dynamischer. Die sehr positive Entwicklung seit 2010 – mit 

einem Gesamtnächtigungszuwachs von 62% wird weiter anhalten. Der wirtschaftliche Ausblick ist nach 

wie vor positiv was sich auch positiv auf die Reisefreudigkeit der Polen auswirkt. Österreich investiert 
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immer mehr in die Bewerbung als Sommerurlaubsland und ist auf dem besten Weg, sich als Alternative 

zu überfüllten Stranddestinationen zu etablieren.    

Russland 

Der russische Herkunftsmarkt zeigt einen weiteren Gästerückgang in der Sommersaison, der jedoch 

moderater als in den Vorjahren ausfällt. Punktuell (z. B. Salzburg, Wien/Oktober 2016) steigen die 

Ankunfts- und Nächtigungszahlen auch an. Durch die Wiederöffnung des Reiseverkehrs aus Russland 

in die Türkei zu Sommerbeginn wurde das Angebot auf dem russischen Markt wieder diversifiziert. Die 

weitere Entwicklung der Gästezahlen aus Russland ist in erster Linie weiterhin vom Verhältnis 

Euro:Rubel, daneben auch von den politischen und wirtschaftlichen Rahmenbedingungen abhängig. 

Slowakei 

Sommerurlaub in Österreich ist eine immer beliebte und bekannte Alternative in der anspruchsvollen 

Zielgruppe / einige traditionelle Sommerdestinationen kamen wegen der politischen Situation dieses 

Jahr als Sommerdestination nicht in Frage / Preis-Leistung Verhältnis der - schon sehr überfüllten - 

kroatischen Stränden passt nicht mehr. Positiv ist die Erhöhung der Übernachtungen, die 

Tagesbesuche haben sich zu mehrtägigen Aufenthalten entwickelt. 

Slowenien 

Tagesausflüge, aber auch Kurzaufenthalte sind beliebt / Sportangebote (Rad, Wassersport…) passen 

hervorragend zu den Erwartungen der Zielgruppe, einige traditionelle Sommerdestinationen kamen 

wegen der politischen Situation dieses Jahr als Sommerdestination nicht in Frage. 

Schweden 

Aus Schweden gibt es deutliche Zuwächse in der Sommersaison 2016. Obwohl Schweden selber auch 

ein sehr schönes Urlaubsangebot hat, verbringen die reisefreudigen Schweden gerne ihren Urlaub im 

Ausland. Sie möchten gerne sowohl Kultur, Natur und Sport erleben, und da punktet Österreich mit 

seinen vielen Möglichkeiten. Der Konkurrenzdruck von anderen Reisezielen - sowohl den 

skandinavischen Nachbarländern als auch den bekannten Sonnendestinationen - ist extrem stark und 

daher ist die Marktpräsenz Österreichs in Schweden sehr wichtig, damit die Schweden immer wieder 

für Urlaub in Österreich inspiriert werden. 

 

Schweiz 

Die Nächtigungen aus der Schweiz haben sich einmal mehr positiv entwickelt – Verschiebungen gab es 

nur innerhalb der Sommermonate. Zeigte das erste Saisonsdrittel noch ein niedriges Wachstum auf, 

bescherte uns der Juli und August ein deutliches Plus. Darauf folgte durch Ferienverschiebungen ein 

schwächerer September, dafür ein starker Oktober. Allgemein war dieses Jahr ein sehr hoher 

Wettbewerbsdruck in- und ausländischer Destinationen zu spüren. Insgesamt konnte Österreich aber 

wiederum als vielfältige Sommerdestination mit all seinen Vorzügen punkten.  
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Spanien 

Die spanischen Nächtigungen und Ankünfte haben sich im Vergleich zu 2015 von Jänner bis 

September positiv entwickelt. (5 % mehr NÄ, 2,7 % mehr AN). Die stabilisierte wirtschaftliche Lage 

Spaniens belegt die steigenden Auslandsreisen und Ausgaben für den Tourismus.  Dennoch sind im 

Juni bis September im Vergleich zum Vorjahr um einen geringen Prozentsatz weniger Spanier nach 

Österreich gereist. Einige der Gründe für diese punktuelle Entwicklung: Im Juni hat die Fußball EM 

stattgefunden – Spanien ist eine Fußballnation und daher wurden weniger Reisen getätigt. Im 

September fielen 2 wichtige „Feiertage“ in Katalonien auf einen Samstag und Sonntag (das hat immer 

eine gering spürbare Auswirkung auf die Citytrips – Wien ist hier eine beliebte Destination). Dennoch 

haben die Nächtigungen um 1,6% von Mai bis Oktober zulegen können. (-0,5% AN, dafür +1,6% mehr 

NÄ). 

Tschechien 

Tschechien entwickelt sich auch im Sommer zu einem dynamischen Nahmarkt. In der Sommersaison 

2016 fiel die 1 Million Nächtigungsgrenze tschechischer Sommerurlauber in Österreich. Wir erwarten 

uns auch für den Sommer 2017 einen Zuwachs im zweistelligen Bereich, da sich Österreich für die 

Tschechen zur idealen Nahurlaubsdestination entwickelt hat. Die Alpen in der Ausprägung Berge und 

Seen ziehen die Natur- und Sportaffinen Tschechen magisch an. Berg- und Radtouren gehören zum 

aktiven Freizeitverhalten unserer nördlichen Nachbarn. Hinzu kommt die starke Wirtschaft und die 

niedrigste Arbeitslosigkeit Europas, sowie steigende Löhne am tschechischen Arbeitsmarkt. Die leichte 

Erreichbarkeit, die sichere politische Lage und der hohe Servicelevel sprechen für Österreich als 

Kurzurlaubsdestination der Tschechen. 

Ungarn 

Bei den ungarischen Gästen scheint sich das stabile Wachstum der letzten Jahre auch 2016 

fortzusetzen. Die Reiselust der Ungarn wird durch die positive wirtschaftliche Entwicklung im Land 

unterstützt. Das Sommerangebot Österreichs bietet zudem eine erfrischende Alternative zu den „Sun 

and Beach“ Destinationen. Die bewusste Verstärkung der Kommunikation auf den Sommer und 

Kurzreisen trägt Früchte und lässt positiv in die Zukunft schauen.  

Ukraine 

Positive Sommerentwicklung – die Zielgruppe hat nach wie vor Interesse und finanzielle Mittel für einen 

Österreich Urlaub. 

 

Fernmärkte 

Arabische Länder in Asien 

Am arabischen Markt ist 2016 ist zum ersten Mal seit 2009 eine negative Entwicklung absehbar. 

Während die Ankünfte aus den VAE auf dem hohen Vorjahresniveau stagnieren, gehen sie aus Saudi-

Arabien deutlich zurück. Die Entwicklung Saudi-Arabiens ist zum Teil durch die vorübergehende 

Führerschein-Situation (wir hatten ausführlich berichtet) bedingt, die mittlerweile wieder bereinigt ist. 

Generell führt aber auch die Sicherheitslage in Europa sowie die Frage, ob man dort als 

arabischer/islamischer Gast uneingeschränkt willkommen ist, zu einem veränderten Buchungsverhalten 

bei Europa-Reisen. Die arabischen Länder bleiben trotz einer „Delle“ in 2016 einer der am schnellsten 

wachsenden Herkunftsmärkte. Die Zahl der arabischen Gäste in Österreich hat sich bis Jahresende in 

10 Jahren (2006-2016) mehr als verfünffacht und ist in 5 Jahren (2011-2016) um mehr als 150% 

angewachsen. 

 

Australien 

Nach 5 Rekordjahren in Serie gab es im Sommer 2016 aufgrund der Berichterstattung/Sorge über 

Terroranschläge und Flüchtlingsproblematik erstmals leichte Rückgänge. Australier haben ihren Urlaub 

vermehrt in einer ‘sicheren’ Gegend – wie etwa der Südsee oder Japan – verbracht. Die australische 
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Tourismusbranche rechnet für 2017 mit einer Erholung, solange es keine weiteren schlechten 

Nachrichten gibt. Günstige Flugangebote inspirieren derzeit schon zur Buchung für das kommende 

Jahr. 

 

China 

Nach einem sehr starken Wachstum aus China im Jahr 2015 kam es bisweilen 2016 zu einer 
Stagnation. Das hat im Wesentlichen mit zwei Faktoren zu tun: Zum einen wird Europa durch die 
Terroranschläge zu Beginn des Jahres und die anhaltende Flüchtlingsthematik in der Öffentlichkeit 
negativ wahrgenommen. Ein gesteigertes Sicherheitsbedürfnis hält die Chinesen von Reisen nach 
Europa ab. Dies bekamen v.a. westeuropäische Destinationen wie Frankreich oder die Schweiz (-25%) 
zu spüren. Österreich hält sich mit seinem Null-Wachstum vergleichsweise gut. Zum anderen wächst 
die chinesische Wirtschaft in diesem Jahr langsamer als bisher gewohnt. Zudem hat der CNY im 
Vergleich zu 2015 ca. 10% an Wert verloren, was Reisen in USD- oder EUR-Länder teurer macht. 

Indien 

Wie die bisherigen Zuwachsraten in diesem Jahr zeigen, profitiert vor allem die obere Mittelschicht vom 

derzeitigen Wirtschaftswachstum mit einer stabilen Währung und gibt ihr Geld vermehrt für 

Auslandsreisen aus. Von Jänner bis Oktober gab es in Österreich bei den Ankünften indischer Gäste 

ein Plus von 23 Prozent, bei den Nächtigungen von 24%. Besonders der Mix aus Kultur und Natur und 

die perfekte Infrastruktur in Österreich überzeugt die Gäste aus Indien. Ersichtlich ist dies auch an den 

Nächtigungszahlen unserer Mitbewerber Schweiz und Deutschland, die sich nur im einstelligen Bereich 

bewegen.  

Japan 

Die Ankünfte aus Japan waren in diesem Sommer rückläufig. Die aktuelle politische Lage in Österreich 

und in Europa mit der Flüchtlingskrise und den Terroranschlägen haben die Touristen leider 

ferngehalten. Die Auslandsreisen der Japaner haben sich stark auf die Nahmärkte verlagert. Die 

Streichung des Direktfluges der AUA von Tokio nach Wien im September hatten zusätzlich negative 

Auswirkungen auf die Nächtigungszahlen. 

Südkorea 

Südkorea ist einer der am schnellsten wachsenden Herkunftsmärkte für den österreichischen 

Tourismus. Die Anzahl der Ankünfte aus diesem Markt in Österreich hat sich seit 2009 mehr als 

vervierfacht. Bedingt durch die Terror- und Flüchtlingsproblematik in Europa hat sich das Wachstum 

2016 ein wenig verlangsamt,. Dennoch hat die vergangene Sommersaison weitere Zuwächse aus 

Korea gebracht. 

USA 

Das hohe Niveau aus dem Vorjahr konnte diesen Sommer aus den USA nicht gehalten werden. 

Verantwortlich dafür ist in erster Linie die Sorge um Sicherheit und Terroranschlägen nach Berlin, 

Brüssel, Nizza und Vorfällen in Deutschland. Obgleich das Gesamtaufkommen aus den USA nach 

Europa 2017 im Sommer leicht gestiegen ist, haben davon speziell jene Länder profitiert die an 

geografischen Randzonen in Europa liegen, speziell Portugal, Spanien, sowie Skandinavien und Island. 

Auch die hohe mediale Aufmerksamkeit des Flüchtlingsthema macht sich hier, Zeit verzögert, 

bemerkbar. 

 


